
   Z á p i s n i c a 

z ustanovujúceho zasadnutia obecného zastupiteľstva  

konaného 28. Novembra 2022 na obecnom úrade v Smrdákoch 

 

 

      Prítomní:  Ingrid Tripšanská, Bc. Mária Škojecová,  Mgr. Miroslava  Poláková,  Mgr. 

Miroslava  Smoleňáková,  Bc. Eva Milotová,  Igor Denkóci,  Ing. Ferdinand Antálek, Viera 

Ježová, Ing. Ondrej Bederka, Ing. Stanislav Perička, Bc. Ľubomír Janík, Ing. Zlatica 

Slováková-kontrolórka obce.   

Pani Viera Ježová sa zúčastnila len úvodu zastupiteľstva kde zložila sľub nezúčastnila sa 

programu obecného zastupiteľstva kde sa hlasovalo o jednotlivých uzneseniach  

1. Otvorenie: Starostka obce privítala všetkých prítomných - poslancov, predsedkyňu 

volebnej komisie, pani kontrolórku, pracovníkov obecného úradu a oboznámila 

prítomných, že  dnešné slávnostné  rokovanie OZ začne  hymnou SR a otvorila  

ustanovujúce zasadnutie obecného zastupiteľstva. 

 

2. Určenie overovateľov a zapisovateľa:   Za overovateľov  určila:  Ing. Ferdinanda 

Antálka  a   Mgr. Miroslavu Polákovú                     

Za zapisovateľku určila: Mgr. Miroslavu Smoleňákovú  prac. OcÚ 

3. Oznámenie výsledkov volieb:  Predsedníčku Okrskovej volebnej komisie v Smrdákoch 

Bc. Mária Škojecová,  informovala  o výsledku volieb do orgánov samosprávy  v našej 

obci  konaných 28.10. 2022:         

Počet osôb zapísaných do zoznamu voličov v obci Smrdáky bol 480. 

Z toho k volebnej urne prišlo 262 voličov čo predstavuje 54,58 percentnú účasť. 

Na starostu obce kandidoval 1 kandidát: Ingrid Tripšanská 

Za starostu obce bola zvolená pani Ingrid Tripšanská, ktorá kandidovala za stranu KDH 

s počtom  platných hlasov 201. 

 

Na poslancov do obecného zastupiteľstva kandidovalo 8 kandidátov: 

Počet platných hlasovacích lístkov odovzdaných pre voľby do obecného zastupiteľstva bol 

255. 

Za poslancov obecného zastupiteľstva v obci Smrdáky bolo zvolených 7 kandidátov. 

 

1. Ing. Ferdinand Antálek, nezávislý kandidát s počtom 191 platných hlasov 

2. Mgr. Miroslava Poláková, kandidátka za Slovenskú národnú stranu s počtom 183     

platných hlasov 
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3. Ing. Ondrej Bederka, kandidát za Kresťansko-demokratické hnutie s počtom  175 

 platných hlasov 

4. Igor Denkóci, kandidát za Slovenskú národnú stranu  s počtom 171  platných hlasov 
5. Ing. Stanislav Perička, kandidát za Kresťansko-demokratické hnutie s počtom 152  platných 

hlasov.  

6. Viera Ježová, nezávislá kandidátka s počtom 122  platných hlasov 

7. Bc. Ľubomír  Janík, nezávislý kandidát s počtom 98  platných hlasov. 

Ako náhradník skončila Ing. Kristína Cintulová, kandidátka za stranu KDH s počtom 78 

platných hlasov.  

   Starostka poďakovala  za oznámenie výsledkov volieb a poprosila  pani predsedníčku , aby 

odovzdala osvedčenie o zvolení starostke obce a novozvoleným poslancom OZ 

  

4. Zloženie sľubu starostu  

                             Znenie sľubu je nasledovné: 

                             „ Sľubujem na svoju česť a svedomie, že budem riadne 

plniť svoje     povinnosti,  ochraňovať záujmy obce a Slovenskej republiky, 

Ústavu Slovenskej republiky, ústavné zákony, zákony a ostatné všeobecne  

záväzné právne predpisy budem pri výkone svojej funkcie starostky  

uplatňovať podľa  svojho najlepšieho vedomia a svedomia.“ 

 

5. Zloženie sľubu novozvolených  poslancov    

„ Sľubujem na svoju česť a svedomie, že budem riadne plniť svoje 

povinnosti, ochraňovať záujmy obce, dodržiavať Ústavu Slovenskej 

republiky, ústavné zákony, zákony a ostatné všeobecne záväzné právne 

predpisy, a pri výkone svojej funkcie poslanca obecného zastupiteľstva ich 

budem uplatňovať podľa svojho najlepšieho vedomia a svedomia.“   

Poslanci skladajú sľub podpisom podľa abecedného poradia: 

Ing. Ferdinand Antálek 

Ing. Ondrej Bederka 

Igor Denkóci 

Bc. Ľubomír  Janík 

Viera Ježová  

Ing. Stanislav Perička 

Mgr. Miroslava Poláková 
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Starostka popriala zvoleným poslancom veľa úspechov  pri  výkone ich funkcie. 

Ďakujem pani predsedníčke okrskovej komisie za odovzdanie overovacích listín.  

 

Po zložení sľubu poslancov konštatujem, že podľa prezenčnej listiny je dnešné rokovanie 

obecného zastupiteľstva uznášania schopné.  

6. Príhovor novozvoleného starostu 

A teraz mi dovoľte sa Vám prihovoriť: Vážení poslanci, dovoľte mi v prvom rade, aby som 

Vám všetkým zablahoželala k zvoleniu a vyslovila presvedčenie, že v nasledujúcich štyroch 

rokoch spoločne urobíme maximum v prospech našich občanov, celej obce a pre stovky ľudí, 

ktorí ako pevne dúfam budú prichádzať do našej malebnej dedinky.   

Ďakujem za pozornosť!  

Poslanci obecného  zastupiteľstva v Smrdákoch na svojom ustanovujúcom zasadnutí 

prijali 

Uznesenie č. 23/2022 

v ktorom  a/ berú na vedomie 

1. Informáciu o výsledkoch voľby starostu a volieb do obecného zastupiteľstva 

2.  Vystúpenie novozvoleného starostu 

                      

        b/ konštatujú, že 

1.  Starostka obce Ingrid Tripšanská zložila zákonom predpísaný sľub starostu obce 

2. Zvolení poslanci  Ing. Ferdinand Antálek 

                                          Ing. Ondrej Bederka 

                                          Igor Denkóci 

                                          Bc. Ľubomír  Janík 

                                          Viera Ježová  

                                         Ing. Stanislav Perička 

                                         Mgr. Miroslava Poláková 

              zložili zákonom predpísaný sľub poslanca obecného zastupiteľstva. 

               Týmto sa skončila slávnostná časť ustanovujúceho zasadnutia a pokračovala 

pracovná časť zastupiteľstva.  

Hlasovanie:     za: 6 poslancov          proti: 0               zdržal sa: 0 
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Poslanci prijali uznesenie trojpätinovou väčšinou všetkých poslancov.  

 

7.  Schválenie programu ustanovujúceho zasadnutia OZ  

Starostka predložila  návrh programu ďalšieho rokovania: 

- Návrh na zriadenie komisii, určenie ich náplne práce a voľbu ich predsedov 

- Poverenie poslanca zvolávaním a vedením  zasadnutí obecného zastupiteľstva 

v prípadoch podľa § 12 ods. 2 , ods. 3 tretia veta, ods. 5 piata veta a ods. 6 tretia veta 

zákona SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov 

- Určenie zástupcu starostky obce na funkčné obdobie 

- Určenie platu starostky obce 

- Diskusia 

- Záver 

 Starostka dala  hlasovať o tomto návrhu ďalšieho rokovania.  

Hlasovanie:     za: 6 poslancov          proti: 0               zdržal sa: 0 

Starostka  konštatuje, že sa budeme riadiť schváleným programom. 

 

8. Voľba  komisií pri obecnom úrade, určenie ich náplne práce a voľba predsedov 

jednotlivých komisií. 

Navrhujem, aby boli zriadené tieto komisie: 

- Komisia pre školstvo, kultúru, mládež a šport 

- Komisia  sociálnych vecí 

- Komisia pre ochranu životného prostredia a verejného poriadku 

- Bytová komisia a komisia pre výstavbu 

- Komisia na ochranu verejného záujmu, táto je zriadená podľa čl. 7 ods. 5 zákona č. 

357/2004 Z.z. o ochrane verejného záujmu pri výkone funkcií verejných funkcionárov 

v znení neskorších predpisov.  

Dovoľte mi, aby som Vám  predložila  pracovné náplne pre jednotlivé komisie: 

 

Komisia pre školstvo, kultúru a mládež a šport: 

- Podieľa sa na príprave  obecných kultúrnych a športových akcií 

- Navrhuje podnety k organizovaniu  obecných osláv 

- Spolupracuje so školskými radami MŠ a ZŠ 
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- Plní úlohy uložené komisii uzneseniami obecného zastupiteľstva 

- Spolupracuje s ostatnými komisiami OZ  

- Spolupracuje so záujmovými združeniami obyvateľov obce orientujúcich sa na kultúru. 

 

Komisia  finančná a  sociálnych vecí: 

- Zaoberá sa a rieši sociálnu a zdravotnícku problematiku občanov obce 

- Vyjadruje sa a navrhuje jednorazovú  finančnú výpomoc občanom obce 

- Plní úlohy uložené komisii uzneseniami obecného zastupiteľstva 

- Spolupracuje s ostatnými komisiami OZ 

 

Komisia pre ochranu ŽP a verejného poriadku 

- Vyjadruje  sa k stavu na úseku verejného poriadku v obci 

- Vyjadruje sa k predloženým sťažnostiam týkajúcich sa narúšania občianskeho 

spolunažívania a susedských vzťahov 

- Podieľa sa na aktívnom vytváraní podmienok na postupné vylepšovanie životného 

prostredia v obci 

-  Plní úlohy uložené komisii uzneseniami obecného zastupiteľstva 

- Spolupracuje s ostatnými komisiami OZ 

 

Bytová komisia a komisia pre výstavbu 

- Vypracúva poradovník pridelenia voľných nájomných bytov 

- Vypracúva poradovník pridelenia stavebných pozemkov na území obce 

- Vyjadruje sa ku koncepciám rozvoja obce 

- Plní úlohy uložené komisii uzneseniami obecného zastupiteľstva 

- Spolupracuje s ostatnými komisiami OZ 

 

Komisia na ochranu verejného záujmu 

- Posudzuje dodržiavanie zákona o ochrane verejného záujmu starostom obce.  

 

Voľba predsedov jednotlivých komisií 

Predkladám návrh na predsedov  jednotlivých komisií: 

Komisia pre školstvo, kultúru, mládež a šport:        Ing. Ferdinand Antálek 

Komisia  sociálnych vecí:                                        Viera Ježová  

Komisia pre ochranu ŽP a verejného poriadku:       Mgr. Miroslava Poláková 

Bytová komisia a komisia pre výstavbu:                  Igor Denkóci 
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Komisia na ochranu verejného záujmu 

pri výkone funkcií verejných funkcionárov v znení  

neskorších predpisov :                                                Ing. Stanislav Perička 

Poprosím  predsedov komisií, teda okrem predsedu komisie na ochranu verejného záujmu- tu 

budú členovia z každej politickej strany , a z nezávislých kandidátov,  aby si do ďalšieho 

zasadnutia OZ pripravili návrh najmenej dvoch členov či už z radov poslancov, alebo z radov 

obyvateľov obce, ktorí budú pracovať v jednotlivých komisiách. 

Poslanci na svojom zasadnutí obecného zastupiteľstva prijali 

Uznesenie č. 24/2022 

v ktorom:  a/ zriaďuje hore uvedené komisie 

                  b/ určuje ich náplň 

                   c/ volí predsedov jednotlivých komisií 

 

Hlasovanie:    za: 6 poslancov                  proti: 0         zdržal sa:  0 

Poslanci prijali uznesenie trojpätinovou väčšinou všetkých poslancov.  

 

9. Poverenie poslanca. 

     Starostka predložila návrh  na poslanca, ktorý zvoláva a vedie zasadnutia obecného 

zastupiteľstva v prípadoch podľa § 12 ods. 2 prvá veta, ods. 3 tretia veta, ods. 5 piata veta 

a ods. 6 tretia veta zákona o obecnom zriadení. 

Navrhovaný poslanec je : Ing. Ferdinand Antálek.  

Kto je za tento návrh? 

Poslanci na rokovaní obecného zastupiteľstva prijali  

Uznesenie č. 25/2022 

v ktorom poverujú poslanca Ing. Ferdinanda  Antálka   zvolávaním a vedením  zasadnutí 

obecného zastupiteľstva v prípadoch podľa § 12 ods. 2 prvá veta, ods. 3 tretia veta, ods. 5 

piata veta a ods. 6 tretia veta zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení 

neskorších predpisov.  

    Hlasovanie:    za: 6 poslancov                  proti: 0         zdržal sa:  0 

      Poslanci prijali uznesenie trojpätinovou väčšinou všetkých poslancov.  

10. Oboznámenie poslancov s návrhom zástupcu starostky obce na ďalšie funkčné 

obdobie 



-6- 

Starostka obce oboznámila poslancov, že poveruje podľa § 13 ods. 1 a 3 zákona č. 

369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov poslanca pána Igora 

Denkóciho zastupovaním starostky obce na celé funkčné obdobie. 

    Poslanci na riadnom rokovaní obecného zastupiteľstva prijali 

Uznesenie  č. 26/2022 

v ktorom berú na  vedomie podľa par. 13 ods. 1 a 3 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom 

zriadení v znení neskorších predpisov poverenie poslanca Igora Denkóciho zastupovaním 

starostky na celé funkčné obdobie.  

   

     Hlasovanie:    za: 6 poslancov                  proti: 0         zdržal sa:  0 

      Poslanci prijali uznesenie trojpätinovou väčšinou všetkých poslancov.  

 

11. Určenie platu starostu obce  

Zástupca starostky   Igor  Denkóci,   oboznámil  prítomných poslancov  zo Zákonom NR SR 

č. 253/1994 Z.z. o právnom postavení a platobných pomeroch starostov obcí v znení  

neskorších predpisov. 

Podľa § ods. 1 Zákona  253/1994 Z.z. o právnom postavení a platových pomeroch starostov 

obcí a primátorov miest v znení neskorších predpisov a Zákon č. 369/1990 Zb. o obecnom 

zriadení, ktorý sa skladá z:  

- výšky priemernej  mesačnej mzdy zamestnanca v národnom hospodárstve vyčíslenej na 

základe údajov Štatistického úradu SR za predchádzajúci kalendárny rok a násobku podľa 

§ 4 ods.1.  

- podľa zákona poslanci môžu určiť percentuálne navýšenie základnej mzdy do výšky max. 

60 % 

   Plat sa zaokrúhľuje na celé euro nahor.   

V roku 2021 bola priemerná mesačná  mzda zamestnanca  NH SR vo výške   1.211,-   Eur. 

Táto suma sa násobí koeficientom  1,83  /podľa počtu obyvateľov/  

Plat podľa zákona je  teda: 2.216,13 Eur   

 Plat sa zaokrúhľuje na celé euro nahor.   

Poslanci rozhodli o navýšení 20 %  

Poslanci na svojom riadnom zasadnutí prijalo 

Uznesenie  č. 27/2022 

v ktorom určujú v súlade so zákonom NR SR č. 253/1994 Z.z. o právnom postavení 

a platových pomeroch starostov obcí v znení neskorších predpisov mesačný plat starostky 

Ingrid Tripšanskej vo výške  2.661,- €. 
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Hlasovanie:   za: 6 poslancov            proti: 0               zdržal sa:  0 

 

Uznesenie bolo prijaté trojpätinovou väčšinou všetkých  poslancov. 

 

V tomto bode starostka oboznámila poslancov  že zložením sľubu starostu obce jej začína 

nový pracovný pomer. Momentálne mám ešte  dovolenku, ktorú sa jej  už nepodarilo 

vyčerpať, nedáva si  návrh na jej preplatenie,  len pre informáciu potom sa mi tento zostatok 

odpíše.  

 

12. Diskusia:  

- V tomto bode starostka  pripomenula poslancom návštevu švajčiarskeho veľvyslanca  

v stredu 30.11. 2022 o 9.00 hod.  

- Starostka oboznámila poslancov z tým, že jej  volali zo servisu, kde máme náš automobil 

OPEL,  bude treba robiť  opravy, ktoré budú finančne náročné. Bez takéhoto typu 

automobilu sa nemôžeme zaobísť, vozia sa na ňom obedy a slúži takmer na prepravu 

všetkého. 

Asi bude potreba kúpiť nové, resp. ojazdené  vozidlo. Samozrejme sa budeme správať pri 

kúpe efektívne, zodpovedne a hlavne podľa našich finančných možností.  

Poslanci nemali žiadne otázky do diskusie. 

 

13. Záver 

Starostka poďakovala za účasť všetkým na dnešnom ustanovujúcom zasadnutí obecného 

zastupiteľstva a najbližšie zasadnutie bude  12.12. 2022.        

 

 

 

Zapísala:  Mgr. Miroslava Smoleňáková 

Overovatelia: 

 

V Smrdákoch 29.11. 2022                                                       Ingrid Tripšanská 

                                                          starostka obce 
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